דין וחשבון, ועדת חקירה לגלוי ילדי תימן, משרד המשפטים, פתח תקוה 1968 [להלן: דו"ח ועדת בהלול-מינקובסקי]; ב. הוועדה לבירור גורל ילדי תימן הנעדרים, דין וחשבון הוועדה, מינהל האוכלוסין, משרד הפנים, ירושלים, נובמבר 1994 [להלן: דו"ח ועדת שלגי]; ג. ועדת החקירה הממלכתית בעניין פרשת היעלמותם של ילדים מביין עולי תימן בשנים 1948-1954, דין וחשבון, ירושלים, התשס"ב-2001 [להלן: דו"ח ועדת קדמי].

1. עולי "על כנפי נשרים" – קשיי קליטתם בישראל

עם הגיעה של הבשורה על כינונה של מדינת ישראל לתימן, החלו היהודים במכירת בתיהם, מימוש נכסיהם ויציאה מתימן דרומה לעבר מושבת הכתר הבריטי, עדן. הדרך נכרכה בקשיים גדולים, ועולים רבים לא עמדו בה. מהם שהתמוטטו, מהם שנפטרו ונקברו במקום.

כאשר היה מדובר באימוץ ילד שזהותו לא הייתה ידועה, היו מפרסמים את הדבר ברדיו ובעיתונות הכתובה. רוב המקרים טופלו בידי השופטים קיסטר ושרשבסקי. עד לשנת 1960 לא הייתה קיימת רשימה מרוכזת של אימוצים, והדבר הקשה על המעקב אחר אימוצים שבוצעו עד שנה זו. רק עם היכנסו של "חוק האימוץ תש"ך-1960" לתוקף, נעשו הדברים בצורה מרוכזת ומסודרת יותר. עד לשנת 1960 היה הטיפול הסיעודי מתבצע באמצעות הרשויות המקומיות, ואף על פי שהיו ברשותם פנקסי אימוצים, הם לא הקפידו תמיד לרשום את כל מקרי האימוץ⁴⁷. באותה תקופה היה אימוץ יכול להתבצע גם בידי בית דין רבני.

הוועדה הציבורית לא הייתה מוכנה לקבל רעיון זה מחשש שראש הממשלה ואנשיו רק מבקשים לקבל לידיהם את החומר שהיה בידיהם על מנת למנוע הקמת ועדת חקירה משפטית ובלתי תלויה. לכן הכינו חברי הוועדה הציבורית את טיעוניהם והציגו אותם בחוברת שנשאה את הכותרת: פרשת ילדי תימן הנעדרים – נימוקים לדרישה להקמת ועדת חקירה ממלכתית, קריית אונו, אדר תשמ"ו, מרס 1986.

¹⁰⁹ ארנון נבות היה חבר בצוות הבין-משרדי בראשותה של עו"ד יהודית צור, והיה אמור להדריך את הוועדה הציבורית כיצד להציג את דרישתה להקמת ועדת חקירה ממלכתית.

¹¹⁰ יוסי ולטר, "ארנון נבות, קצין משטרה בדימוס: רבים מילדי תימן הנעדרים נחטפו ונמכרו לאימוץ", מעריב, 28 לאפריל 1995.

ראה גם מכתב מעו"ד צור, לראש הממשלה יצחק שמיר מיום 10 בדצמבר 1987, ארכיון ד"ל שם.

113 מכתב מד' לויטן לצחי הנגבי, ראש הלשכה של ראש הממשלה, מיום 28 בפברואר 1988, ארכיון ד"ל.
114 באותה תקופה מילא ראש הממשלה שמיר גם את מקומו של שר הפנים. מבחינה משפטית, אכן מדובר בוועדת בירור שמינויה מסתמך על סעיף 28 לחוק וועדות חקירה, תשכ"ט – 1968. הצעת הפרשה של רובינשטיין התקבלה על דעתם של ראש הממשלה והיועץ המשפטי לממשלה. הוועדה הציבורית התלבטה מאוד, ובסוף הסכימה אף היא להצעה. עם זה התנתה את הסכמתה בשלושה דברים: א. שהוועדה שתוקם תמסור דווח ישיר לראש הממשלה; ב. גם משפחות שגורל ילדיהן כבר נחקר בידי ועדת בהלול-מינקובסקי יוכלו לדרוש חקירה חדשה; ג.

118 לגבי פעילותו של חובב ראה את המקורות האלה: יגאל משיח, "מה מריץ את עמי חובב", הארץ, 16 בפברואר 1996. מאידך שיבח יו"ר הוועדה, משה שלגי, את עבודתו של חובב, ראה יוסף וולטר, מעריב-סוף שבוע 28 באפריל 1995.

119 דו"ח ועדת שלגי, עמ' 12.

120 שם, עמ' 23.

121 פרוטוקול ישיבת ועדת שלגי מס' 31, מיום 23 במרס 1993, עמ' 4.

חקירה ממלכתית. לקראת ערב פסח תשנ"ד (1994) הגיע המתח לשיאו, ומספר המתבצרים עלה על 100 איש וכלל נשים וילדים רבים. המתבצרים הודיעו כי בידיהם כלי נשק שיופעלו אם לא תיענה דרישתם להקמת ועדת חקירה ממלכתית. ההתבצרות במתחם בביתו של עוזי משולם עלתה לראש סדר היום הלאומי בישראל, וערוצי הטלוויזיה והרדיו העבירו בשידור חי את סיקור האירועים מיהוד.¹²²

123 נתן שפריס, מידע חדש בפרשת ילדי תימן ועדות נוספת (מזרח ובלקן) שנעלמו בתקופת קום המדינה ונמכרו לחו"ל, או פרק על הסוד השמור ביותר במדינה, גני יהודה, 20 בינואר 1994.

124 מכתב של נתן שפריס מיום 20 בינואר 1994, שהופץ במאות עותקים לאנשי ציבור ואקדמיה בישראל; הגיליון הראשון של עמותת משכן אוהלים, אבן מאסו הבונים, מיום 13 במרס 1994, ופרוטוקול ישיבה קצ"ה של הכנסת – י"ט באדר התשנ"ד, 2 במרס 1994, הצעות לסדר היום.

125 שם, שם.

במהלך תקופת ההתבצרות ביהוד הלכו והחריפו ההאשמות של עוזי משולם ואנשיו כלפי מדינת ישראל. בריאיון טלפוני לגלי צה"ל מתוך ביתו של עוזי משולם הזהיר דובר המתבצרים, נתן שפריס, את משטרת ישראל ואת מדינת ישראל לבל ינסו לפרוץ לבית המבוצר:

זייד, שושי, *הילד איננו – פרשת ילדי תימן הנעדרים*, גפן, ירושלים 2001.

סעדון, חיים (עורך), *תימן: קהילות ישראל במאות התשע עשרה והעשרים*, מכון בן-צבי לחקר קהילות ישראל, ירושלים תשס"ב.

¹⁸⁷ עיין לעיל, הערות 142-143.

¹⁸⁸ שושי זייד, "פרשת ילדי תימן – מה הלאה", אפיקים, 123-124, ניסן תשס"ג-אפריל 2003. בכתבה זו כותבת זייד: "אני מבינה היום את גודל פועלו של הרב עוזי משולם ואת עוצמת התרת הדם, עד כדי שפיכת דם, שמדינת ישראל בעזרת התקשורת עשתה ועושה לו ולתלמידיו. אני מבקשת סליחה, מתפללת לבריאותו ומייחלת שיוזכה לראות שכר לעמלו".

¹⁸⁹ אסתר הרצוג, "המסקנות של ועדת החקירה לילדי תימן הן המשך ישיר לפשעי המדינה נגד ההורים", *מעריב*, מהדורת האינטרנט, 23 בדצמבר 2002.

¹⁹⁰ נתן שפריס, "פרשת ילדי תימן הנעדרים", *אפיקים*, שם.

¹⁹¹ יעל צדוק, "פרשת ילדי-תימן – מעמדן של עדויות הורים באמת ההיסטורית של הפרשה", *שם*. וראה גם מאמרה בספרי אשה ממזרח אשה במזרח, טובה כהן, שאול רגב (עורכים), הוצאת אוניברסיטת בר-אילן, רמת גן 2005, עמ' 327-331.

- עובדיה, אברהם, *נתיבות תימן וציון*, אפיקים, תל אביב 1985.
צדוק, חיים, *משא תימן, 1946-1951*, אגודת אעלה בתמר, חולון 1985.
צדוק, חיים, *מן המיצר: אגרות תעודות ומכתבים תש"ג-תש"י (1943-1950)*, תל-אביב 1989.
צוברי, רמי, *בעקבות אחיי האובדים*, הוצ' ר.צ. – 2000, פתח תקווה 2000.
צוקר, רות, *עורי צפון וכואי תימן*, 1964.
צמרת, צבי, *ימי כור ההיתוך, ועדת חקירה על חינוך ילדי העולים (1950)*, המרכז למורשת בן-גוריון ואוניברסיטת בן-גוריון, 1993.
שגב, תום, *1949 – הישראלים הראשונים*, דומינו, ירושלים 1984.

דין וחשבון, ועדת חקירה לגלוי ילדי תימן [דו"ח ועדת בהלול-מינקובסקי], משרד המשפטים, פתח תקוה, 1968.

הועדה לברור גורל ילדי תימן הנעדרים, דין וחשבון הועדה [דו"ח ועדת שלגין], מינהל האוכלוסין, משרד הפנים, ירושלים, נובמבר 1994.

ועדת החקירה הממלכתית בעניין פרשת היעלמותם של ילדים מבין עולי תימן בשנים 1948-1954, דין וחשבון [דו"ח ועדת קדמי], ירושלים, התשס"ב 2001.

דו"ח ביניים של ועדת החקירה הממלכתית לברור היעלמותם של ילדים תימנים ואחרים בימי קום המדינה, 4 באוגוסט 1997.

פרוטוקול של ישיבת ועדת בהלול מינקובסקי מס' 9, מיום 7 במאי 1967.

פרוטוקולים של ישיבת ועדת שלגי: מס' 26 מיום 11 ביוני 1991; מס' 31 מיום 23 במרץ 1993 ומס' 32 מיום 28 באפריל 1993.